
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Numero della delibera    946 

Data della delibera   27-07-2023 

Oggetto Avviso d’interesse 

Contenuto Manifestazione d’interesse rivolta a soggetti interessati alla sottoscrizione 

di accordi contrattuali per l’erogazione di prestazioni extraospedaliere a 

carattere residenziale per persone in carico ai servizi di salute mentale. 

Approvazione esiti. 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO 

Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIA TERESA 

Struttura 
SOS DIPARTIM. SERV AMMINISTRAT. PER TERRITORIO E SOCIALE 

FIRENZE - EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 

procedimento 
GHIRIBELLI ANNALISA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

1.454.903,38 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2023 

4.364.710,15 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2024 

4.364.710,15 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2025 

4.364.710,15 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2026 

4.364.710,15 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2027 

2.909.806,77 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2028 

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 

 

 

“documento firmato digitalmente” 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 

conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

 

Visti: 

• Il D.Lgs. 502 del 30/12/1992 e s.m.i.; 

• l’art. 8-bis comma 3 del D.Lgs. n. 229/1999 e s.m. i.; ove si prevede che “la realizzazione di strutture 

sanitarie e l’esercizio di attività sanitarie, l’esercizio di attività sanitarie per conto del SSN e 

l’esercizio di attività sanitaria a carico del SSN sono subordinate, rispettivamente, al rilascio 

dell’autorizzazione di cui all’art. 8-ter, all’accreditamento istituzionale di cui all’art. 8 quater nonché 

della stipulazione degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinquies…” 

• la L.R. n. 51 del 05/08/2009 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: 

procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”; 

• il D.P.G.R. n. 79/R del 17/11/2016 “Regolamento di attuazione della L.R. 5 agosto 2009 n. 51 

(Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di 

esercizio e sistemi di accreditamento in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture 

sanitarie)”; 

• Regolamento 16 settembre 2020, n. 90/R “Autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie. 

Modifiche al regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, n. 51, approvato con 

decreto del Presidente della Giunta regionale 17 novembre 2016, n. 79. Revoca DPGR n. 85/R 

dell'11 agosto 2020; 

• il DPCM 12/01/2017 con cui sono stati definiti e aggiornati i Livelli essenziali di Assistenza di cui 

all’art. 1 comma 7 del D.LGS 502/92, in particolare l'art. 25 e l’art. 32 “Assistenza sociosanitaria 

semiresidenziale e residenziale ai minori con disturbi in ambito neuropsichiatrico e del neuro 

sviluppo"; 

• la DGRT n. 504 del 15/05/2017 di recepimento del DPCM 12/01/2017; 

• Il Piano Nazionale di Azioni per la Salute Mentale (PANSM), approvato dalla Conferenza Stato – 

Regioni nella seduta del 24 gennaio 2013; 

• l’Intesa tra Governo, Regioni, Province autonome di Trento e Bolzano, gli Enti locali e le Comunità 

montane sul documento concernente “Strutture residenziali psichiatriche n. 13/054/CR7A/C7 rep. 

Atti 116/LU del 17/01/2013; 

• la DGRT 1127 del 09/12/2014 su parametri strutturali e organizzativi delle strutture residenziali 

psichiatriche; 

• il GDPR n. 679/2016 (Regolamento UE 2016/679) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), di seguito anche solo “GDPR”; 

• il D.LGS n. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" come novellato dal D.LGS n. 

101/2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonche' alla libera 



 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati)” 

• l’art. 28, primo paragrafo del Regolamento europeo 2016/679/UE che prevede: “Qualora un 

trattamento debba essere effettuato per conto del Titolare del trattamento, quest’ultimo ricorre 

unicamente a Responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto 

misure tecniche e organizzative adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del 

presente regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell’interessato; 

 

Preso atto: 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 2075 del 30.12.2021 è stata indetta una procedura aperta, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, volta alla conclusione di un Accordo 

Quadro per l’affidamento della gestione delle strutture rivolte a soggetti in carico ai servizi di salute mentale per 

le quali l’Azienda dispone di titolo giuridico sugli immobili; 

- che si è proceduto ad indire le gare di appalto per le strutture per le quali l’Azienda USL Toscana Centro 

disponeva di titolo giuridico di proprietà, locazione o comodato d’uso sull’immobile presso il quale veniva 

svolta attività mediante servizio in appalto; 

- che non sono oggetto di procedura di appalto le strutture per le quali l’Azienda non dispone di titolo giuridico 

sull’immobile presso il quale svolge attività; 

- che, per tale ultima fattispecie, è possibile sottoscrivere convenzioni con soggetti terzi, in possesso dei 

requisiti, mediante convenzionamento; 

 

Dato atto che: 

− con deliberazione del Direttore Generale n. 275 del 09.03.2023 è stato approvato un avviso pubblico di 

Manifestazione d’interesse rivolta a soggetti interessati alla sottoscrizione di accordi contrattuali per 

l’erogazione di prestazioni extraospedaliere a carattere residenziale per persone in carico ai servizi di 

salute mentale relativamente alla seguente tipologia di strutture: 

n. 3 SRP 2.A.: 8 posti letto; 

n.1 S.R.P. 2.A: 10 posti letto; 

n. 1 S.R.P. 3.2: 7 posti letto; 

n.1 S.R.P. 3.2: 8 posti letto; 

n. 1 S.R.P. 2.B: 6 posti letto 

n. 3 appartamenti assistiti. 

- che l’Avviso di Manifestazione di Interesse è stato pubblicato dal 01.04.2023 al 28.04.2023; 

- che, per la presentazione delle proposte di candidatura, è stato determinato il termine del 28.04.2023 ore 18:00; 

- che entro i termini di scadenza è pervenuto un solo progetto prot. n. 30601/2023 presentato da Costituendo 

RTI tra: 

- G. Di Vittorio Società Cooperativa sociale Onlus sede legale Massa, in qualità di mandataria – Legale 

Rappresentante: Melina Ricci nato/a a_Massa (MS) il 25/11/1965 C.F. RCCMLN65S65F023G residente in 

MASSA (cap 54100) Via DEL BASTIONE n.41 in qualita di legale rappresentante di G. Di Vittorio Società 

Cooperativa Sociale Onlus avente sede legale in Massa (cap 54100) Via DEL CESARINO n._38 C.F./P.IVA 

00194480455 Tel. 0585.833841 e-mail info@divittorio.it PEC divittorio_info@legalmail.it; 

- Arca Cooperativa Sociale – sede legale: Firenze in qualità di mandante- Legale Rappresentante: Roberta Rizzi 

nata a Bari (BA) il 07/04/1973, residente in: Via Della Chiesa 11 Firenze (FI), codice fiscale: 

RZZRRT73D47A662S; 



 

- Cooperativa sociale San Pietro a Sollicciano sede legale: Via di Ugnano 11, Firenze. Legale Rappresentante 

Francesco Grazi, nato a Firenze il 09/11/1966 GRZFNC66S09D612E e residente in via Bartolommeo 52, 

Firenze e in qualità di mandante; 

- Consorzio Zenit Cooperativa Sociale Consortile con sede legale in Firenze legale rappresentante Carmelo 

Capizzi, nato a Catania (CT) il 17.01.1959, c. f. CPZCML59A17C351Z, domiciliato per la carica presso la sede 

della società, quale Consigliere Delegato autorizzato a rappresentare legalmente il CONSORZIO ZENIT 

Cooperativa Sociale Consortile avente la seguente forma giuridica: società cooperativa; 

- Il Girasole Società Cooperativa Sociale ONLUS avente sede legale in Firenze legale rappresentante Claudio 

Giannini nato a Firenze (FI) il 29 /04/1972 C.F. GNNCLD72D29D612A residente in FIRENZE (cap 50126) 

P.zza BERNARDINO PIO n.14 avente la seguente forma giuridica: società cooperativa. 

− che apposita Commissione di valutazione ha proceduto all’esame del progetto presentato secondo 

quanto definito nell’avviso e alla sua valutazione come da verbali del 24.05.2023 e del 26.05.2023, conservati 

agli atti del presente provvedimento; 

 

Dato atto che al progetto è stato attribuito un punteggio complessivo pari a n. 94/100 ed è stato quindi avviato il 

processo di coprogettazione, come risultante dai verbali del 21/06/2023 e del 10/07/2023, tavoli ai quali hanno 

preso parte tutti i soggetti interessati; 

 

Dato atto che in data 10.07.2023 si è concluso il processo di coprogettazione con l'accettazione del progetto, dei 

verbali e ritenuto, pertanto, di formalizzare la conclusione del procedimento individuando il Costituendo RTI 

tra: 

- G. Di Vittorio Società Cooperativa sociale Onlus sede legale Massa, in qualità di mandataria – Legale 

Rappresentante: Melina Ricci nato/a a_Massa (MS) il 25/11/1965 C.F. RCCMLN65S65F023G residente in 

MASSA (cap 54100) Via DEL BASTIONE n.41 in qualita di legale rappresentante di G. Di Vittorio Società 

Cooperativa Sociale Onlus avente sede legale in Massa (cap 54100) Via DEL CESARINO n._38 C.F./P.IVA 

00194480455 Tel. 0585.833841 e-mail info@divittorio.it PEC divittorio_info@legalmail.it; 

- Arca Cooperativa Sociale – sede legale: Firenze in qualità di mandante- Legale Rappresentante: Roberta Rizzi 

nata a Bari (BA) il 07/04/1973, residente in: Via Della Chiesa 11 Firenze (FI), codice fiscale: 

RZZRRT73D47A662S; 

- Cooperativa sociale San Pietro a Sollicciano sede legale: Via di Ugnano 11, Firenze. Legale Rappresentante 

Francesco Grazi, nato a Firenze il 09/11/1966 GRZFNC66S09D612E e residente in via Bartolommeo 52, 

Firenze e in qualità di mandante; 

- Consorzio Zenit Cooperativa Sociale Consortile con sede legale in Firenze legale rappresentante Carmelo 

Capizzi, nato a Catania (CT) il 17.01.1959, c. f. CPZCML59A17C351Z, domiciliato per la carica presso la sede 

della società, quale Consigliere Delegato autorizzato a rappresentare legalmente il CONSORZIO ZENIT 

Cooperativa Sociale Consortile avente la seguente forma giuridica: società cooperativa; 

- Il Girasole Società Cooperativa Sociale ONLUS avente sede legale in Firenze legale rappresentante Claudio 

Giannini nato a Firenze (FI) il 29 /04/1972 C.F. GNNCLD72D29D612A residente in FIRENZE (cap 50126) 

P.zza BERNARDINO PIO n.14 avente la seguente forma giuridica: società cooperativa. 

assegnatario del progetto di gestione delle seguenti strutture: 

- C.T. Giardino della Menta – Firenze 

- CT Villino Ponte di Mezzo – Firenze 

- RTS Villino Torrigiani – Firenze 

- SRP La Meridiana – Scandicci 

- Progetto Abitare Supportato "A casa mia" - Firenze 



 

- Progetto Abitare Supportato a Scandicci –Firenze 

- Casa Emma 

- Lo Scarabeo - 

- La Terrazzina + Progetto housing 

- SRP Le Querce 

 

Dato atto che il tavolo di coprogettazione rimane comunque aperto per l’intera durata del contratto; 

Dato atto che la stipula della convenzione potrà avvenire ad avvenuta formalizzazione del RTI Costituito con 

atto notarile; 

 

Ritenuto di individuare il budget come di seguito indicato: 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

1.454.903,38 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2023 

4.364.710,15 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2024 

4.364.710,15 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2025 

4.364.710,15 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2026 

4.364.710,15 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2027 

2.909.806,77 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2027 

 

Ritenuto di delegare alla stipula della convenzione di durata quinquennale, già approvata in bozza con delibera 

n. 275 del 09.03.2023, la dr.ssa Annalisa Ghiribelli, Direttore SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per 

territorio e sociale Firenze-Empoli, senza necessità di ulteriori atti; 

 

Preso atto che il Dirigente della SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze- 

Empoli d.ssa Annalisa Ghiribelli, incarico conferitole con delibera del Direttore Generale n. 968 del 14-08-2020 

nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 

con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 

Procedimento, d.ssa Silvia Olimpi, in servizio c/o la Struttura SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per 

territorio e sociale Firenze - Empoli; 

 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento dr.ssa Maria Teresa Asquino; 

 

Su proposta del Dirigente della SOS Dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze - 

Empoli d.ssa Annalisa Ghiribelli; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 



 

1) di approvare gli atti del percorso di coprogettazione e in particolare i verbali del 24/05/2023, 26/05/2023 e 

del 21/06/2023 e del 10/07/2023 e di formalizzare la conclusione del procedimento individuando il 

Costituendo RTI tra: 

- G. Di Vittorio Società Cooperativa sociale Onlus sede legale Massa, in qualità di mandataria – Legale 

Rappresentante: Melina Ricci nato/a a_Massa (MS) il 25/11/1965 C.F. RCCMLN65S65F023G residente in 

MASSA (cap 54100) Via DEL BASTIONE n.41 in qualita di legale rappresentante di G. Di Vittorio Società 

Cooperativa Sociale Onlus avente sede legale in Massa (cap 54100) Via DEL CESARINO n._38 C.F./P.IVA 

00194480455 Tel. 0585.833841 e-mail info@divittorio.it PEC divittorio_info@legalmail.it; 

- Arca Cooperativa Sociale – sede legale: Firenze in qualità di mandante- Legale Rappresentante: Roberta Rizzi 

nata a Bari (BA) il 07/04/1973, residente in: Via Della Chiesa 11 Firenze (FI), codice fiscale: 

RZZRRT73D47A662S; 

- Cooperativa sociale San Pietro a Sollicciano sede legale: Via di Ugnano 11, Firenze. Legale Rappresentante 

Francesco Grazi, nato a Firenze il 09/11/1966 GRZFNC66S09D612E e residente in via Bartolommeo 52, 

Firenze e in qualità di mandante; 

- Consorzio Zenit Cooperativa Sociale Consortile con sede legale in Firenze legale rappresentante Carmelo 

Capizzi, nato a Catania (CT) il 17.01.1959, c. f. CPZCML59A17C351Z, domiciliato per la carica presso la sede 

della società, quale Consigliere Delegato autorizzato a rappresentare legalmente il CONSORZIO ZENIT 

Cooperativa Sociale Consortile avente la seguente forma giuridica: società cooperativa; 

- Il Girasole Società Cooperativa Sociale ONLUS avente sede legale in Firenze legale rappresentante Claudio 

Giannini nato a Firenze (FI) il 29 /04/1972 C.F. GNNCLD72D29D612A residente in FIRENZE (cap 50126) 

P.zza BERNARDINO PIO n.14 avente la seguente forma giuridica: società cooperativa. 

assegnatario del progetto di gestione delle seguenti strutture: 

- C.T. Giardino della Menta – Firenze 

- CT Villino Ponte di Mezzo – Firenze 

- RTS Villino Torrigiani – Firenze 

- SRP La Meridiana – Scandicci 

- Progetto Abitare Supportato "A casa mia" - Firenze 

- Progetto Abitare Supportato a Scandicci –Firenze 

- Casa Emma 

- Lo Scarabeo - 

- La Terrazzina + Progetto housing 

- SRP Le Querce 

 

2) Di dare atto che il tavolo di coprogettazione rimane comunque aperto per l’intera durata del contratto; 

 

3) di individuare il budget come di seguito indicato: 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

1.454.903,38 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2023 

4.364.710,15 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2024 

4.364.710,15 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2025 

4.364.710,15 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2026 

4.364.710,15 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2027 

2.909.806,77 Assist. psich. residenz. da PRIV RT 3B020808 2027 



 

4) di delegare alla stipula della convenzione di durata quinquennale, già approvata in bozza con delibera n. 275 

del 09.03.2023, la dr.ssa Annalisa Ghiribelli, Direttore SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per territorio 

e sociale Firenze-Empoli, senza necessità di ulteriori atti; 

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

6) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Paolo Morello Marchese) 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dr. Lorenzo Pescini) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 


